BAGIAN KEENAM

PENUTUP

A. Kesimpulan

Ikhwan as-shafa' (*the Brethren of Purity*) merupakan kelompok pemikir Islam di Basrah yang sudah eksis sejak pertengahan kedua abad ke-4 H/10 M (373 H/983 M), zaman Abbasiyah-Buwaihiyah. Sebutan Ikhwan as-shafa' berasal dari kalangan internal mereka sendiri, yang diturunkan dari kisah Burung Merpati dalam *Kalilah wa Dimnah* karya Ibn al-Muqaffa'. Mereka terkenal dengan *master peaceny*, *Rasa'il Ikhwan as-shafa'*, karya ensiklopedis yang disusun dengan pendekatan eklektis oleh para tokoh teras Ikhwan as-shafa'.